
VERORDNUNG (EU) Nr. 202/2011 DER KOMMISSION 

vom 1. März 2011 

zur Änderung von Anhang I der Verordnung (EG) Nr. 1005/2008 des Rates hinsichtlich der 
Begriffsbestimmung von Fischereierzeugnissen und zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 
1010/2009 der Kommission hinsichtlich der Formblätter für die Voranmeldung, der Eckwerte 
für Hafeninspektionen sowie der anerkannten Fangdokumentationsregelungen regionaler 

Fischereiorganisationen 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen 
Union, 

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 1005/2008 des Rates vom 
29. September 2008 über ein Gemeinschaftssystem zur Verhin
derung, Bekämpfung und Unterbindung der illegalen, nicht ge
meldeten und unregulierten Fischerei ( 1 ), insbesondere auf 
Artikel 9 Absatz 1, Artikel 12 Absatz 5, Artikel 13 Absatz 1 
und Artikel 52, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Die Verordnung (EG) Nr. 1005/2008 gilt für Fischerei
erzeugnisse nach der Begriffsbestimmung in Artikel 2 
derselben Verordnung. In Anhang I der Verordnung 
sind die Erzeugnisse aufgeführt, die nicht unter diese 
Begriffsbestimmung fallen. Diese Liste kann alljährlich 
überprüft werden und sollte nunmehr aufgrund der im 
Rahmen der Verwaltungszusammenarbeit mit Drittlän
dern gemäß Artikel 20 Absatz 4 der Verordnung (EG) 
Nr. 1005/2008 neu gesammelten Informationen geän
dert werden. 

(2) Die von der Begriffsbestimmung „Fischereierzeugnisse“ 
ausgenommenen Erzeugnisse sind auch in Anhang XIII 
der Verordnung (EG) Nr. 1010/2009 der Kommission ( 2 ) 
mit Durchführungsbestimmungen zu der Verordnung 
(EG) Nr. 1005/2008 aufgelistet. Zur Vermeidung unnö
tiger Wiederholungen sollten die ausgenommenen Er
zeugnisse ausschließlich in Anhang I der Verordnung 
(EG) Nr. 1005/2009 gelistet sein, und Anhang XIII der 
Verordnung (EG) Nr. 1010/2009 sollte folglich gestri
chen werden. 

(3) Titel I der Verordnung (EG) Nr. 1010/2009 enthält Be
stimmungen, wie Inspektionen von Fischereifahrzeugen 
aus Drittländern in Häfen der Mitgliedstaaten durch
zuführen sind. Diese Vorschriften müssen an die Bestim
mungen des Übereinkommens über Hafenstaatmaßnah
men zur Verhinderung, Bekämpfung und Unterbindung 
der illegalen, ungemeldeten und unregulierten Fischerei 
angeglichen werden, das im Rahmen der Ernährungs- 
und Landwirtschaftsorganisation der Vereinten Nationen 

(FAO) geschlossen wurde. Eine solche Angleichung bein
haltet die Aufnahme bestimmter Angaben in die Form
blätter für die Voranmeldung sowie zusätzlicher Kriterien 
in die Eckwerte für Hafeninspektionen. 

(4) Anhang V der Verordnung (EG) Nr. 1010/2009 enthält 
die von regionalen Fischereiorganisationen beschlossenen 
Fangdokumentationsregelungen, die als den Anforderun
gen der Verordnung (EG) Nr. 1005/2008 genügend an
erkannt werden. In diesem Anhang sollte die ICCAT- 
Fangdokumentationsregelung für Roten Thun nach Maß
gabe der Verordnung (EU) Nr. 640/2010 des Europäi
schen Parlaments und des Rates ( 3 ) genannt werden. 

(5) Die Verordnungen (EG) Nr. 1005/2008 und (EG) Nr. 
1010/2009 sind entsprechend zu ändern. 

(6) Die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen ent
sprechen der Stellungnahme des Verwaltungsausschusses 
für Fischerei und Aquakultur — 

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN: 

Artikel 1 

Änderungen der Verordnung (EG) Nr. 1005/2008 

Anhang I der Verordnung (EG) Nr. 1005/2008 erhält die Fas
sung des Anhangs I der vorliegenden Verordnung. 

Artikel 2 

Änderungen der Verordnung (EG) Nr. 1010/2009 

Die Verordnung (EG) Nr. 1010/2009 wird wie folgt geändert: 

1. In Artikel 4 Absatz 1 wird folgender Buchstabe u angefügt: 

„u) dem Fischereifahrzeug wurde nach dem Übereinkommen 
über Hafenstaatmaßnahmen zur Verhinderung, Bekämp
fung und Unterbindung der illegalen, ungemeldeten und 
unregulierten Fischerei, das im Rahmen der Ernährungs- 
und Landwirtschaftsorganisation der Vereinten Nationen 
(FAO) geschlossen wurde, das Anlaufen bzw. die Nut
zung eines Hafens untersagt.“ 

2. Die Anhänge IIA und IIB erhalten die Fassung des Anhangs 
II der vorliegenden Verordnung.

DE L 57/10 Amtsblatt der Europäischen Union 2.3.2011 

( 1 ) ABl. L 286 vom 29.10.2008, S. 1. 
( 2 ) ABl. L 280 vom 27.10.2009, S. 5. ( 3 ) ABl. L 194 vom 24.7.2010, S. 1.



3. Anhang V Teil I zweiter Gedankenstrich erhält folgende Fas
sung: 

„— ICCAT-Fangdokumentationsregelung für Roten Thun 
gemäß der Verordnung (EU) Nr. 640/2010 des Europäi
schen Parlaments und des Rates (*) 

___________ 
(*) ABl. L 194 vom 24.7.2010, S. 1.“ 

4. Anhang XIII wird gestrichen. 

Artikel 3 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am siebten Tag nach ihrer Veröffent
lichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft. 

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem Mitglied
staat. 

Brüssel, den 1. März 2011 

Für die Kommission 
Der Präsident 

José Manuel BARROSO

DE 2.3.2011 Amtsblatt der Europäischen Union L 57/11



ANHANG I 

„ANHANG I 

Liste der Erzeugnisse, die nicht unter die Begriffsbestimmung ‚Fischereierzeugnisse‘ gemäß Artikel 2 Nummer 8 
fallen 

ex Kapitel 3 

ex 1604 

ex 1605 

Aquakulturerzeugnisse aus Fischbrut oder Larven 

ex Kapitel 3 

ex 1604 

Lebern, Rogen, Zungen, Backen, Köpfe und Flügel 

0301 10 ( 1 ) Zierfische, lebend 

ex 0301 91 Forellen (Salmo trutta, Oncorhynchus mykiss, Oncorhynchus clarki, Oncorhynchus aguabonita, Oncorhynchus 
gilae, Oncorhynchus apache und Oncorhynchus chrysogaster), lebend, aus Binnenfischerei 

ex 0301 92 00 Aale (Anguilla-Arten), lebend, aus Binnenfischerei 

0301 93 00 Karpfen, lebend 

ex 0301 99 11 Pazifischer Lachs (Oncorhynchus nerka, Oncorhynchus gorbuscha, Oncorhynchus keta, Oncorhynchus 
tschawytscha, Oncorhynchus kisutch, Oncorhynchus masou und Oncorhynchus rhodurus), Atlantischer Lachs 
(Salmo salar) und Donaulachs (Hucho hucho), lebend, aus Binnenfischerei 

0301 99 19 Andere Süßwasserfische, lebend 

ex 0302 11 Forellen (Salmo trutta, Oncorhynchus mykiss, Oncorhynchus clarki, Oncorhynchus aguabonita, Oncorhynchus 
gilae, Oncorhynchus apache und Oncorhynchus chrysogaster), frisch oder gekühlt, ausgenommen Fisch
filets und anderes Fischfleisch der Position 0304, aus Binnenfischerei 

ex 0302 12 00 Pazifischer Lachs (Oncorhynchus nerka, Oncorhynchus gorbuscha, Oncorhynchus keta, Oncorhynchus 
tschawytscha, Oncorhynchus kisutch, Oncorhynchus masou und Oncorhynchus rhodurus), Atlantischer Lachs 
(Salmo salar) und Donaulachs (Hucho hucho), frisch oder gekühlt, ausgenommen Fischfilets und 
anderes Fischfleisch der Position 0304, aus Binnenfischerei 

ex 0302 19 00 Andere Salmoniden, frisch oder gekühlt, ausgenommen Fischfilets und anderes Fischfleisch der 
Position 0304, aus Binnenfischerei 

ex 0302 66 00 Aale (Anguilla-Arten), frisch oder gekühlt, ausgenommen Fischfilets und anderes Fischfleisch der 
Position 0304, aus Binnenfischerei 

0302 69 11 Karpfen, frisch oder gekühlt, ausgenommen Fischfilets und anderes Fischfleisch der Position 0304 

0302 69 15 Tilapia (Oreochromis-Arten), frisch oder gekühlt, ausgenommen Fischfilets und anderes Fischfleisch 
der Position 0304 

0302 69 18 Andere Süßwasserfische, frisch oder gekühlt, ausgenommen Fischfilets und anderes Fischfleisch der 
Position 0304 

ex 0303 11 00 Roter Lachs (Oncorhynchus nerka), ausgenommen Lebern und Rogen, gefroren, ausgenommen Fisch
filets und anderes Fischfleisch der Position 0304, aus Binnenfischerei 

ex 0303 19 00 Anderer Pazifischer Lachs (Oncorhynchus gorbuscha, Oncorhynchus keta, Oncorhynchus tschawytscha, 
Oncorhynchus kisutch, Oncorhynchus masou und Oncorhynchus rhodurus), ausgenommen Lebern und 
Rogen, gefroren, ausgenommen Fischfilets und anderes Fischfleisch der Position 0304, aus Binnen
fischerei 

ex 0303 21 Forellen (Salmo trutta, Oncorhynchus mykiss, Oncorhynchus clarki, Oncorhynchus aguabonita, Oncorhynchus 
gilae, Oncorhynchus apache und Oncorhynchus chrysogaster), ausgenommen Lebern und Rogen, gefroren, 
ausgenommen Fischfilets und anderes Fischfleisch der Position 0304, aus Binnenfischerei 

ex 0303 22 00 Atlantischer Lachs (Salmo salar) und Donaulachs (Hucho hucho), ausgenommen Lebern und Rogen, 
gefroren, ausgenommen Fischfilets und anderes Fischfleisch der Position 0304, aus Binnenfischerei

DE L 57/12 Amtsblatt der Europäischen Union 2.3.2011



ex 0303 29 00 Andere Salmoniden, ausgenommen Lebern und Rogen, gefroren, ausgenommen Fischfilets und 
anderes Fischfleisch der Position 0304, aus Binnenfischerei 

ex 0303 76 00 Aale (Anguilla-Arten), gefroren, ausgenommen Fischfilets und anderes Fischfleisch der Position 0304, 
aus Binnenfischerei 

0303 79 11 Karpfen, gefroren, ausgenommen Fischfilets und anderes Fischfleisch der Position 0304 

0303 79 19 Andere Süßwasserfische, gefroren, ausgenommen Fischfilets und anderes Fischfleisch der Position 
0304 

0304 19 01 Fischfilets, frisch oder gekühlt, vom Nilbarsch (Lates niloticus) 

0304 19 03 Fischfilets, frisch oder gekühlt, vom Pangasius (Pangasius-Arten) 

ex 0304 19 13 Fischfilets, frisch oder gekühlt, vom Pazifischen Lachs (Oncorhynchus nerka, Oncorhynchus gorbuscha, 
Oncorhynchus keta, Oncorhynchus tschawytscha, Oncorhynchus kisutch, Oncorhynchus masou und Oncor
hynchus rhodurus), Atlantischen Lachs (Salmo salar) und Donaulachs (Hucho hucho), aus Binnen
fischerei 

ex 0304 19 15 Fischfilets, frisch oder gekühlt, der Art Oncorhynchus mykiss mit einem Stückgewicht von mehr als 
400 g, aus Binnenfischerei 

ex 0304 19 17 Fischfilets, frisch oder gekühlt, von Forellen der Arten Salmo trutta, Oncorhynchus mykiss (mit einem 
Stückgewicht von 400 g oder weniger), Oncorhynchus clarki, Oncorhynchus aguabonita und Oncorhyn
chus gilae, aus Binnenfischerei 

0304 19 18 Fischfilets, frisch oder gekühlt, von anderen Süßwasserfischen 

0304 19 91 Anderes Fischfleisch (auch fein zerkleinert), frisch oder gekühlt, von Süßwasserfischen 

0304 29 01 Fischfilets, gefroren, vom Nilbarsch (Lates niloticus) 

0304 29 03 Fischfilets, gefroren, vom Pangasius (Pangasius-Arten) 

0304 29 05 Fischfilets, gefroren, vom Tilapia (Oreochromis-Arten) 

ex 0304 29 13 Fischfilets, gefroren, vom Pazifischen Lachs (Oncorhynchus nerka, Oncorhynchus gorbuscha, Oncorhyn
chus keta, Oncorhynchus tschawytscha, Oncorhynchus kisutch, Oncorhynchus masou und Oncorhynchus 
rhodurus), Atlantischen Lachs (Salmo salar) und Donaulachs (Hucho hucho), aus Binnenfischerei 

ex 0304 29 15 Fischfilets, gefroren, der Art Oncorhynchus mykiss mit einem Stückgewicht von mehr als 400 g, aus 
Binnenfischerei 

ex 0304 29 17 Fischfilets, gefroren, von Forellen der Arten Salmo trutta, Oncorhynchus mykiss (mit einem Stück
gewicht von 400 g oder weniger), Oncorhynchus clarki, Oncorhynchus aguabonita und Oncorhynchus 
gilae, aus Binnenfischerei 

0304 29 18 Fischfilets, gefroren, von anderen Süßwasserfischen 

0304 99 21 Anderes Fischfleisch (auch fein zerkleinert), gefroren, von Süßwasserfischen 

0305 10 00 Mehl, Pulver und Pellets von Fischen, genießbar 

ex 0305 30 30 Fischfilets, von Pazifischem Lachs (Oncorhynchus nerka, Oncorhynchus gorbuscha, Oncorhynchus keta, 
Oncorhynchus tschawytscha, Oncorhynchus kisutch, Oncorhynchus masou und Oncorhynchus rhodurus), 
Atlantischem Lachs (Salmo salar) und Donaulachs (Hucho hucho), gesalzen oder in Salzlake, aus 
Binnenfischerei 

ex 0305 30 90 Fischfilets, getrocknet, gesalzen oder in Salzlake, jedoch nicht geräuchert, von anderen Süßwasser
fischen

DE 2.3.2011 Amtsblatt der Europäischen Union L 57/13



ex 0305 41 00 Pazifischer Lachs (Oncorhynchus nerka, Oncorhynchus gorbuscha, Oncorhynchus keta, Oncorhynchus 
tschawytscha, Oncorhynchus kisutch, Oncorhynchus masou und Oncorhynchus rhodurus), Atlantischer Lachs 
(Salmo salar) und Donaulachs (Hucho hucho), geräuchert, einschließlich Fischfilets, aus Binnenfische
rei 

ex 0305 49 45 Forellen (Salmo trutta, Oncorhynchus mykiss, Oncorhynchus clarki, Oncorhynchus aguabonita, Oncorhynchus 
gilae, Oncorhynchus apache und Oncorhynchus chrysogaster), geräuchert, einschließlich Fischfilets, aus 
Binnenfischerei 

ex 0305 49 50 Aale (Anguilla-Arten), geräuchert, einschließlich Fischfilets, aus Binnenfischerei 

ex 0305 49 80 Andere Süßwasserfische, geräuchert, einschließlich Fischfilets 

ex 0305 59 80 Andere Süßwasserfische, getrocknet, auch gesalzen, jedoch nicht geräuchert 

ex 0305 69 50 Pazifischer Lachs (Oncorhynchus nerka, Oncorhynchus gorbuscha, Oncorhynchus keta, Oncorhynchus 
tschawytscha, Oncorhynchus kisutch, Oncorhynchus masou und Oncorhynchus rhodurus), Atlantischer Lachs 
(Salmo salar) und Donaulachs (Hucho hucho), gesalzen oder in Salzlake, jedoch weder getrocknet 
noch geräuchert, aus Binnenfischerei 

ex 0305 69 80 Andere Süßwasserfische, gesalzen oder in Salzlake, jedoch weder getrocknet noch geräuchert 

0306 19 10 Süßwasserkrebse, gefroren 

ex 0306 19 90 Mehl, Pulver und Pellets von Krebstieren, gefroren, genießbar 

ex 0306 21 00 Langusten (Palinurus-Arten, Panulirus-Arten, Jasus-Arten), Zierarten 

ex 0306 22 10 Hummer (Homarus-Arten), Zierarten, lebend 

ex 0306 23 10 Tiefseegarnelen der Familie Pandalidae, Zierarten, lebend 

ex 0306 23 31 Nordseegarnelen der Gattung Crangon, Zierarten, lebend 

ex 0306 23 90 Andere Garnelen, Zierarten, lebend 

ex 0306 24 Krabben, Zierarten, lebend 

0306 29 10 Süßwasserkrebse, lebend, frisch, gekühlt, getrocknet, gesalzen oder in Salzlake, in ihrem Panzer, in 
Wasser oder Dampf gekocht, auch gekühlt, getrocknet, gesalzen oder in Salzlake 

ex 0306 29 30 Kaisergranate (Nephrops norvegicus), Zierart, lebend 

ex 0306 29 90 Andere Zierkrebstiere, lebend 

ex 0306 29 90 Mehl, Pulver und Pellets von Krebstieren, nicht gefroren, genießbar 

0307 10 Austern, auch ohne Schale, lebend, frisch, gekühlt, gefroren, getrocknet, gesalzen oder in Salzlake 

0307 21 00 Kammmuscheln der Gattungen Pecten, Chlamys oder Placopecten, lebend, frisch oder gekühlt 

0307 29 Kammmuscheln der Gattungen Pecten, Chlamys oder Placopecten, andere als lebend, frisch oder 
gekühlt 

0307 31 Miesmuscheln (Mytilus-Arten, Perna-Arten), lebend, frisch oder gekühlt 

0307 39 Miesmuscheln (Mytilus-Arten, Perna-Arten), andere als lebend, frisch oder gekühlt

DE L 57/14 Amtsblatt der Europäischen Union 2.3.2011



ex 0307 41 Tintenfische (Sepia officinalis, Rossia macrosoma, Sepiola-Arten) und Kalmare (Ommastrephes-Arten, 
Loligo-Arten, Nototodarus-Arten, Sepioteuthis-Arten), Zierarten 

ex 0307 51 Kraken (Octopus-Arten), Zierarten 

0307 60 00 Schnecken, ausgenommen Meeresschnecken, lebend, frisch, gekühlt, gefroren, getrocknet, gesalzen 
oder in Salzlake 

ex 0307 91 00 Andere wirbellose Wassertiere, andere als Krebstiere und die Weichtiere, die in den Unterpositionen 
0307 10 10 bis 0307 60 00 genannt oder inbegriffen sind, ausgenommen Illex-Arten, Tintenfische 
der Art Sepia pharaonis und Meeresschnecken der Art Strombus, lebend (andere als Zierarten), frisch 
oder gekühlt 

0307 99 13 Gestreifte Venusmuschel und andere Arten der Familie Veneridae, gefroren 

0307 99 15 Quallen (Rhopilema-Arten), gefroren 

ex 0307 99 18 Andere wirbellose Wassertiere, andere als Krebstiere und die Weichtiere, die in den Unterpositionen 
0307 10 10 bis 0307 60 00 und 0307 99 11 bis 0307 99 15 genannt oder inbegriffen sind, aus
genommen Tintenfische der Art Sepia pharaonis und Meeresschnecken der Art Strombus, einschließ
lich Mehl, Pulver und Pellets von wirbellosen Wassertieren, anderen als Krebstieren, genießbar, 
gefroren 

ex 0307 99 90 Andere wirbellose Wassertiere, andere als Krebstiere und die Weichtiere, die in den Unterpositionen 
0307 10 10 bis 0307 60 00 genannt oder inbegriffen sind, ausgenommen Illex-Arten, Tintenfische 
der Art Sepia pharaonis und Meeresschnecken der Art Strombus, einschließlich Mehl, Pulver und 
Pellets von wirbellosen Wassertieren, anderen als Krebstieren, genießbar, getrocknet, gesalzen 
oder in Salzlake 

ex 1604 11 00 Lachse, aus Binnenfischerei, zubereitet oder haltbar gemacht, ganz oder in Stücken, jedoch nicht 
fein zerkleinert 

ex 1604 19 10 Salmoniden, ausgenommen Lachse, aus Binnenfischerei, zubereitet oder haltbar gemacht, ganz 
oder in Stücken, jedoch nicht fein zerkleinert 

ex 1604 20 10 Lachse, aus Binnenfischerei, in anderer Weise zubereitet oder haltbar gemacht (anders als ganz 
oder in Stücken, jedoch nicht fein zerkleinert) 

ex 1604 20 30 Salmoniden, ausgenommen Lachse, aus Binnenfischerei, in anderer Weise zubereitet oder haltbar 
gemacht (anders als ganz oder in Stücken, jedoch nicht fein zerkleinert) 

ex 1604 19 91 Filets von Süßwasserfischen, roh, lediglich mit Teig umhüllt oder paniert, auch in Öl vorgebacken, 
gefroren 

1604 30 90 Kaviarersatz 

ex 1605 40 00 Süßwasserkrebse, zubereitet oder haltbar gemacht 

1605 90 Andere Weichtiere und andere wirbellose Wassertiere, zubereitet oder haltbar gemacht 

( 1 ) KN-Codes gemäß der Verordnung (EG) Nr. 948/2009 der Kommission (ABl. L 287 vom 31.10.2009).“

DE 2.3.2011 Amtsblatt der Europäischen Union L 57/15



ANHANG II 

„ANHANG II A 

Formblatt für die Voranmeldung von Fischereifahrzeugen aus Drittländern gemäß Artikel 2 Absatz 1

D
E 

L 57/16 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
2.3.2011



D
E 

2.3.2011 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 57/17



ANHANG IIB 

Formblatt für die Voranmeldung von Fischereifahrzeugen aus Drittländern gemäß Artikel 2 Absatz 2

D
E 

L 57/18 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
2.3.2011


